
Oggetto: L.R. 25.6.1984, N. 31 - L. R. N. 5/2016 - ART. 27 L. 23.12.1998, N. 448 - L.
10.3.2000, N. 62. AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO 2017 .  ATTO
D'INDIRIZZO.

Masala Fabiano Assessore P

COMUNE DI PAULI ARBAREI
(Provincia del Sud Sardegna)

Via Papa Giovanni XXIII, 6

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 17:41, nella Sala delle adunanze
del Comune, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale e sono intervenuti i
Sigg.ri:

Cadau Egidio Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero  32   seduta del  14-05-2018

Cadeddu Emanuela

Aroffu Carlo Andrea Assessore A

Sindaco

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Fulghesu Fabio
Assume la Presidenza il Sindaco Cadeddu Emanuela, la quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
illustra il punto di cui all’oggetto.

P

Tel. . 070939039 - Fax  070939955
mail protocollo@comune.pauliarbarei.ca.it

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto L.gs. 18/08/2000 n° 267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 approvato con delibera di C.C. n. 10 del  10.05.2017
e il redigendo bilancio di previsione anno 2018;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove
norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”;

VISTA la Legge n.62 del 10 marzo 2000, recante " Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto
allo studio e all'istruzione", la quale all’art.1 comma 9 istituisce l’assegnazione di borse di studio a sostegno
della spesa sostenuta dalle famiglie per l’istruzione in favore degli studenti delle scuole primarie e
secondarie;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 53/23 del 28/11/2017 avente ad oggetto “Azioni di
sostegno al diritto allo studio 2017. L .R. 25.06.1984, n. 31; L. R. 11.4.2015, n. 5; L. 23.12.1998, n. 448”;

DATO ATTO che, al fine di integrare in modo complementare i fondi regionali e nazionali in materia di
contributi per il diritto allo studio e di semplificare i procedimenti amministrativi in favore delle famiglie e
delle Amministrazioni comunali, la Giunta regionale ha previsto le azioni di sostegno al diritto allo studio
2017, mediante i seguenti interventi:
1. Borsa di studio di cui alla legge regionale n.5/2015, destinata agli studenti delle scuole pubbliche primarie,
secondarie di primo e di secondo grado che appartengono a famiglie svantaggiate con un ISEE non superiore
a 14.650 euro, per il rimborso delle spese scolastiche sostenute durante l’anno scolastico 2016/2017, per un
importo pari a 1.000.000 di euro - Cap. SC02.0071 del bilancio regionale 2017;
2. Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’articolo 27 della L.448/1998, rivolto agli
studenti delle scuole secondarie, con un ISEE non superiore a 14.650 euro, per l’a. s. 2017/2018, per un
importo pari a 1.653.678,42 euro, di cui 1.382.986,42 euro in favore degli alunni in obbligo scolastico e
270.692,00 euro in favore degli alunni dell’ultimo triennio della scuola secondaria di secondo grado, così
come stabilito con i Decreti n.1342 del 6 dicembre 2016, n. 781 e n. 784 del 18 luglio 2017 del Direttore
Generale della Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione Ufficio II “Welfare
dello studente, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento” - Cap. SC02.0076 del bilancio
regionale 2017;
3. Acquisto di libri di testo da parte delle scuole secondarie di secondo grado statali, da concedere in
comodato d’uso agli studenti con un ISEE non superiore a 14.650 euro per l’anno scolastico 2017/2018, per
un importo complessivo pari a 800.000,00 euro - capitolo SC02.0072 del bilancio regionale 2017;

VISTA la  Determinazione prot. n. 16957 REP. 427 DEL 30/11/2017 dell’ Assessorato Regionale della
Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Direzione Generale della Pubblica
Istruzione Servizio Istruzione  ad oggetto” Azioni di sostegno al diritto allo studio 2017. L. R. 25.6.1984, n.
31 - L.R. 11.04.2015, n. 5 - art. 27 L. 23.12.1998, n. 448 - Riparto fondi in favore dei Comuni della
Sardegna. Approvazione indicazioni operative e modulistica”,  così come risulta negli allegati di detta
determinazione, che ne fanno parte integrante e sostanziale:
- Piano di riparto fondi regionali da destinare all’assegnazione di borse di studio di cui alla Legge regionale
n.5/2015 in favore degli studenti delle scuole primarie e secondarie per l’a. s. 2016/2017, effettuato in modo
proporzionale al numero dei residenti nei singoli Comuni della Sardegna nella fascia di età compresa tra i 6 e
i 18 anni (allegato n. 1);
- Piano di riparto fondi statali da destinare alla fornitura di libri di testo agli studenti della scuola secondaria,
ai sensi dell’articolo 27 della L. 448/98 per l’a.s. 2017/2018, effettuato in modo proporzionale al numero dei
residenti nei singoli Comuni della Sardegna nelle fasce di età comprese tra gli 11 e 15 anni e tra i 16 e i 18
anni (allegato n. 2);

VISTA la  Determinazione prot. n. 17080/441 del 04/12/2017 dell’ Assessorato Regionale della Pubblica
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Direzione Generale della Pubblica Istruzione
Servizio Istruzione  ad oggetto” Oggetto: Azioni di sostegno al diritto allo studio 2017. L. R. 25.6.1984, n.



31 - L. R. 11.04.2015, n. 5 - art. 27 L. 23.12.1998, n. 448 - Rettifica determinazione prot. n. 16957/427 del
30 Novembre 2017.- Approvazione allegato 1BIS Piano di riparto fondi regionali da destinare
all’assegnazione di borse di studio di cui alla Legge regionale n.5/2015”;

VISTO  l’ Allegato n. 4 alla Determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 16957/427 del
30.11.2017 di cui sopra, dove si dispone tra l’altro:
1. possono presentare la domanda al Comune di propria residenza il genitore, il rappresentante legale dello
studente o lo stesso studente se maggiorenne, il cui nucleo familiare presenta un indicatore della situazione
economica equivalente (I.S.E.E.), ai sensi del D.P.C.M. 05.12.2013 n° 159 inferiore o uguale a € 14.650,00;
2. Le graduatorie dei beneficiari dovranno essere stilate in ordine crescente di valore ISEE;
3. La Borsa di studio è attribuita ai beneficiari esclusivamente sulla base del valore dell’ISEE, per un
importo massimo di 200 euro a studente, indipendentemente dalla scuola frequentata;
4. Il Buono libri è attribuito in proporzione alle spese dichiarate e ritenute ammissibili, senza limite
massimo. Qualora la dotazione finanziaria stabilita per uno dei due ordini di scuola fosse sovradimensionato
rispetto alle reali esigenze, i Comuni possono, una volta soddisfatte le richieste degli studenti di quel grado
di istruzione, destinare le somme in eccedenza per soddisfare le eventuali esigenze relative alle istanze degli
studenti dell’altro ordine di scuola;
5. I Comuni della Regione Sardegna devono:
- pubblicare l’avviso pubblico rivolto alle famiglie residenti nel proprio territorio, utilizzando il modulo
“Fac-simile Avviso”;
- mettere a disposizione della cittadinanza la modulistica e dare le informazioni in merito al procedimento;
- ricevere le istanze e istruirle secondo quanto previsto nelle presenti indicazioni operative;
- approvare l’elenco dei beneficiari ed effettuare i relativi pagamenti;
- presentare il rendiconto alla Regione Sardegna;

PRESO ATTO che al  Comune di Pauli Arbarei per  le azioni di sostegno al diritto allo studio 2017 sono
stati assegnati i seguenti contributi:
- borse di studio di cui alla Legge regionale n.62/2000 in favore degli studenti delle scuole primarie e
secondarie di I e II grado ( alunni nella fascia di età compresa tra i 6 e i 18 anni) per l’a. s. 2016/2017 €
325,51;
- fornitura gratuita, totale o parziale dei libri di testo a. s. 2017/18 ai sensi della L. n.448/98 € 498,32, di cui €
383,17 per gli alunni frequentanti la Scuola Secondaria di I Grado e la I e II classe della Scuola Secondaria di
II Grado, ed € 115,15 per gli alunni frequentanti le restanti classi della Scuola Secondaria di II Grado;

RITENUTO necessario integrare le direttive  più sopra indicate della RAS Assessorato Regionale della
Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Direzione Generale della Pubblica
Istruzione - Servizio Istruzione, così come di seguito specificato:
 1. Borse di studio: stabilire che qualora le risorse complessivamente disponibili non fossero sufficienti ad
assegnare ai richiedenti le borse di studio, previste nella misura massima di € 200,00, le stesse saranno
ripartite fra i richiedenti in percentuale uguale di contributo;
2. Libri di Testo: stabilire che qualora il finanziamento regionale assegnato per la fornitura gratuita o
semigratuita dei libri di testo degli studenti della Scuola Secondaria di I e II Grado, ai sensi dell’articolo 27
della L. 448/98 per l’a. s. 2017/2018, non fossero sufficienti a coprire il fabbisogno dei richiedenti, il
finanziamento regionale sarà integrato con fondi di bilancio ad avvenuta approvazione del bilancio
economico finanziario anno 2018;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di cui all’art.49 del D. L.gs. n.267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi a favore

DELIBERA

1. DI INTEGRARE le direttive  più sopra indicate della RAS Assessorato Regionale della Pubblica
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Direzione Generale della Pubblica Istruzione -
Servizio Istruzione,  come di seguito specificato:



- Borse di studio: stabilire che qualora le risorse complessivamente disponibili non fossero sufficienti ad
assegnare ai richiedenti  le borse di studio, previste nella misura massima di € 200,00, le stesse saranno
ripartite fra i richiedenti in percentuale uguale di contributo;
- Libri di Testo: stabilire che qualora il finanziamento regionale assegnato per la fornitura gratuita o
semigratuita dei libri di testo degli studenti della Scuola Secondaria di I e II Grado, ai sensi dell’articolo 27
della L. 448/98 per l’a. s. 2017/2018, non fossero sufficienti a coprire il fabbisogno dei richiedenti, il
finanziamento regionale sarà integrato con fondi di bilancio ad avvenuta approvazione del bilancio
economico finanziario anno 2018.

2. DI TRASMETTERE la presente alla Responsabile del Servizio affinché si attivino le procedure per
pervenire ad erogare i contributi ai beneficiari.

3. DI DARE ATTO che la somma totale di €  823,83 è prevista al Cap.6425 artt.16/17 del redigendo
bilancio economico finanziario anno 2018.

4. DI RENDERE, con separata votazione favorevole unanime, in ragione della necessità di avviare le
procedure per l'erogazione dei contributi anzidetti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi del comma IV dell'art. 134 del D. Lgs. n 267/2000.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cadeddu Emanuela - Sindaco F.to Dr. Fabio Fulghesu



Parere Tecnico: si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
F.to Dott.ssa Rita Carta

___________________________________________________________________________
Parere Contabile: si attesta la regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. 18.08.2000, n.
267;
F.to Rag. Vincenzo Garau

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata, in data odierna, pubblicata all'albo pretorio informatico di
questo Comune (www.comune.pauliarbarei.vs.it/ServiziCittadino/AlboPretorio/) e resterà nella sezione
“Evidenza” per quindici giorni. Successivamente è sempre reperibile nella sezione “Delibere” del sito stesso.

Pauli Arbarei, 16 Maggio 2018

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Dr. Fabio Fulghesu

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale


